



Konferencja naukowa pt. „ARTYLERIA – Bóg Wojny (taktyka, uzbrojenie, dowódcy)”, Muzeum Twierdzy Toruń, 25 maja 2022 r.

Muzeum Twierdzy Toruń (oddział Muzeum Okręgowego w Toruniu) wraz z Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu zorganizowało konferencję naukową pt. „ARTYLERIA – Bóg Wojny (taktyka, uzbrojenie, dowódcy)”. Obrady odbyły się w Muzeum Twierdzy Toruń 25 maja 2022 r. Konferencję rozpoczęła Aleksandra Mierzejewska, dyrektor Muzeum Okręgowego w Toruniu, która powitała gości i życzyła owocnego spotkania. Następnie głos w imieniu dziekana Wydziału Nauk Historycznych UMK zabrał dr hab. Jarosław Centek. Wyraził on zadowolenie z dużej liczby prelegentów i z różnorodności tematyki referatów zgłoszonych do przedstawienia.

Pierwszej turze obrad przewodniczył dr hab. Witold Jarno z Uniwersytetu Łódzkiego.

Wprowadzającym prelegentem miał być dr hab. Michał Trubas z Akademii Nauk Stosowanych Towarzystwa Wiedzy Społecznej w Szczecinie z wykładem „Informacja o aktualnym stanie badań historii Wojsk Rakietowych w polskich wojskach lądowych”. W jego imieniu wykład przedstawił dr Mirosław Giętkowski z Muzeum Twierdzy Toruń. Omówił obecny stan badań oraz publikacje dostępne publicznie. Następnie głos zabrał dr Robert Rybak z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, który przybliżył tematykę „Okrętowego zespołu wsparcia ogniowego i jego zadań”. Wystąpienie wywołało ożywioną dyskusję wśród zebranych i było kilkakrotnie przery-

wane w celu rozszerzenia poruszanych zagadnień. Kolejny referat dotyczył historii Oficerskiej Szkoły Artylerii w latach 1923–1939. Przedstawił go dr hab. Norbert Świętochowski z Akademii Wojsk Lądowych we Wrocławiu. Ostatni w tej turze obrad był dr hab. Paweł Korzeniowski z Uniwersytetu Rzeszowskiego, który przygotował wypowiedź o „Artylerii wojsk Ententy na półwyspie Gallipoli w 1915 roku”.

Drugiej części konferencji przewodniczył dr hab. Paweł Korzeniowski z Uniwersytetu Rzeszowskiego. Jako pierwszy w tej turze głos zabrał dr Sławomir Kułacz z Towarzystwa Badań nad Pierwszą Wojną Światową, prezentujący zagadnienie „Generał T. Rozwadowski – zdobywca wzgórza Pustki i wynalazca ruchomej zapory ogniowej?”. Kolejnym prelegentem był dr Mirosław Giętkowski z wykładem „Artyleria w I wojnie światowej. Ogólne wnioski”. Ostatni w drugim bloku przemawiał sierżant dr Waldemar Jaskulski z Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia, który przedstawił referat biograficzny pt. „Generał Rudolf Prich – komendant Centrum Wyszakolenia Artylerii”.

Po przerwie rozpoczął się trzeci blok, któremu przewodniczył dr hab. Łukasz Nadolski z Muzeum Wojsk Lądowych. Jako pierwszy wystąpił dr hab. Witold Jarno z Uniwersytetu Łódzkiego z wykładem pt. „4. Pułk artylerii ciężkiej”. Żywą dyskusję wywołał kolejny prezentowany temat – „Pierwsze przeciwpancerne pociski kierowane w Wojsku Polskim”. Jego autorem był mgr Jacek Bilski z Muzeum Wojsk Lądowych z Bydgoszczy. Zademonstrował on również przywieziony ze sobą model pierwszego polskiego pocisku przeciwpancernego stworzonego do testów w tunelu aerodynamicznym. Następnym referentem była mgr Daria Tuszyńska z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, która przedstawiła zagadnienie „Północnokoreańskiej artylerii w świetle raportu wywiadu amerykańskiego z 1952”. Trzecią turę referatów zakończyła prezentacja dr. Piotra Tarasa („Bóg wojny na ryżowiskach. Artyleria armii USA w wojnie wietnamskiej”) opowiadająca o artylerii w wojnie wietnamskiej.

Ostatniemu blokowi przewodniczył dr hab. Norbert Świętochowski z Akademii Wojsk Lądowych. Czwartą turę rozpoczęło wystąpienie dr. hab. Jarosława Centka z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika pt. „Izraelska artyleria na Wzgórzach Golan w czasie wojny Jom Kippur”. Kolejnym prelegentem był dr Michał Przybylak z Akademii Sztuki Wojennej w War-

szawie, który opowiedział o historii środków przeciwpancernych w prelekcji „Artyleryjskie środki przeciwpancerne na polu walki po 1973 roku”. Referat ten wywołał burzliwą dyskusję, gdyż prelegent omawiał również wydarzenia na wojnie ukraińsko-rosyjskiej. Temat tego konfliktu poruszono także w kolejnej prezentacji, „Obrona przeciwpancerna w wojnie na Ukrainie 2022”, przedstawionej w formie filmów ukazujących sceny z walk z użyciem broni przeciwpancernej. Jej autorem był dr hab. Łukasz Nadolski z Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy. Ostatnim prelegentem konferencji był lic. Piotr Brzyski z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, który wygłosił referat „Armatohaubica Krab w Wojsku Polskim”. Po tym wystąpieniu po raz kolejny rozgorzała dyskusja nad różnymi wątkami poruszonymi w referatach. Następnie oficjalnie zakończono obrady, a prelegenci udali się na uroczysty obiad.

Uczestnicy wyrazili zadowolenie z udziału w konferencji oraz chęć ponownego spotkania w przyszłym roku. Poruszone w trakcie obrad zagadnienia znajdują swoje rozwinięcie w planowanej publikacji pokonferencyjnej.

Daria Tuszyńska (Toruń)

ORCID: 0000-0002-1913-9200

Piotr Brzyski (Toruń)

ORCID: 0000-0002-1474-0080